
日本政策金融公庫国民生活事業の
各種融資制度

令和３年４月１４日

日本政策金融公庫 国民生活事業



1

＜平成20年９月30日以前＞

国民生活金融公庫

農林漁業金融公庫

中小企業金融公庫

株式会社 日本政策金融公庫
（略称：「日本公庫」）

国民生活事業 中小企業事業農林水産事業

＜現在＞

■ 日本公庫の概要 ～プロフィール～

 名 称 株式会社日本政策金融公庫（略称：「日本公庫」）

 設 立 平成20年10月１日

 組 織 国民生活事業、農林水産事業、中小企業事業等

 職員数 7,364人（令和２年度予算定員）

 支 店 152支店



2

◆ セーフティネット機能を発揮しています。
・ 新型コロナウイルス感染症の影響による経営環境の変化などに対応し、「親切・丁寧・迅速」を旨として

小規模事業者の皆さまの資金繰りを支援しています。

・ 東日本大震災や熊本地震等により影響を受けた小規模事業者の皆さまの復旧・復興を支援しています。

◆ 政府の成長戦略等に基づき、成長戦略分野への支援に取り組んでいます。

創業支援

ソーシャルビジネス支援

海外展開支援

事業再生支援

事業承継支援

女性、若者、シニア起業家など幅広い層の創業を支援しています。

社会的課題の解決に取り組むソーシャルビジネスの担い手を支援しています。

海外展開を図る小規模事業者の皆さまを支援しています。

事業再生を図る小規模事業者の皆さまを支援しています。

事業承継を図る小規模事業者の皆さまを支援しています。

■ 日本政策金融公庫国民生活事業の概要 ～業務の概要～



3

 ご不明な点は、支店窓口または事業資金相談ダイヤルまでお問い合わせください。

■ 融資のお申込手続き

① ご相談・お申込

・融資制度、お申込手続き等のお問い合わせはお電話でも承ります。

・支店窓口などで、具体的なご相談も承ります。

・お申込に必要な書類をご提出いただきます（必要書類は次ページ）。

②ご面談

・資金のお使いみちや事業の状況（計画）などについてお話をお伺いします。

・ご準備いただく書類は、営業状況（計画）や資産・負債の分かる書類などです。

・店舗や事務所をお訪ねすることがあります。

③ご融資

・ご融資が決まりますと、借用証書など、ご契約に必要な書類をお送りいたします。

・ご契約手続きが完了しますと、ご融資金をご希望の金融機関の口座へ送金いたします。

※受付時間は、平日9:00～19:00となりま
す（国民生活事業）。

※電話番号のお掛け間違いにご注意ください。

※審査の結果、お客さまのご希望に沿えないことがございます。



4

 所定の借入申込書にあわせて、次の書類をご提出いただきます。

■ 融資のお申込に必要な書類

個人営業の方 □ 最近２期分の申告決算書（申告されている方）

法人営業の方

□ 最近２期分の確定申告書・決算書
（勘定科目明細書を含みます。）

□ 最近の試算表
（決算後６ヵ月以上経過している場合または事業を始めたばかりで決算を終えて

いない方）

設備資金をお申込の場合 □ 見積書

はじめて利用される方

□ 創業計画書
（新たに事業を始める方または事業を開始して間もない方）

□ 企業概要書
（創業計画書をご提出いただいた場合、企業概要書の提出は不要）

□ 法人の履歴事項全部証明書または登記簿謄本
（法人営業の方）

※ 日本公庫ホームページでも、お申込手続きをご案内しているほか、借入申込書、企業概要書、創業計画書のダウンロードができます。

https://www.jfc.go.jp/


